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Decréscimo de 19% 

LIVROS BAIXADOS EM JUNHO- DOWNLOADS 
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ACESSOS POR PAÍSES - JUNHO 

Brasil França 
Reino 
Unido EUA Alemanha China Moçambique Rússia Angola Portugal 

2017 51.345 51.267 22.781 20.163 4.665 1.993 1.835 1.680 1.321 1.277 

2016 49.648 1.111 1.468 21.891 5.449 5.592 1.489 762 1.112 1.022 

+24% 

+18% 

+120% 

+23% 

-64% 

-14% 

-7,8% 

+1.451% 

+4.514% 

+3,6% 
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LIVROS EM PORTUGUÊS MAIS BAIXADOS - JUNHO 

Relatório: Downloads-Funag

Intervalo: 01/06/2017 - 30/06/2017

Total de Downloads: 117.165

Manual de Economia

Carlos Águedo Nagel Paiva / André Moreira Cunha

Manual do Candidato - História mundial contemporânea (1776-1991)

Paulo Fagundes Visentini e Analúcia Danilevicz Pereira

Manual do Candidato - História do Brasil

João Daniel Lima de Almeida

Teoria das Relaçoes Internacionais

Thales Castro

A Obrigação Universal de Desarmamento Nuclear

Antônio Augusto Cançado Trindade

A Integração Brasil-Argentina - História de uma idéia na "visão do outro"

Alessandro Candeas

Manual do Candidato - Política Internacional

Cristina Soreanu Pecequilo

Comércio Internacional e Crescimento Econômico no Brasil

Sarquis José Buainain Sarquis

Manual do Candidato - Noções de Direito e Direito Internacional

Alberto do Amaral Junior

Manual do Candidato - Geografia

Bertha Becker

9 2.158

10 1.853

6 2.689

7 2.549

8 2.162

3 3.251

4 3.214

5 2.816

1 5.251

2 3.460



LIVROS EM INGLÊS E ESPANHOL MAIS BAIXADOS 
JUNHO 

Relatório: Downloads-Funag

Intervalo: 01/06/2017 - 30/06/2017

Total de Downloads: 117.165

Derecho Internacional en America  Latina

Wagner Menezes

The Candidate's Handbook - English

Sara Burkitt Walker

Manual do Candidato - Francês

Isabel Botelho Barbosa

Manual do Candidato - Espanhol

Pedro Delgado Hernández e María del Mar Paramos Cebey

The Role of Regional Integration in Conflict Prevention, Management, and  Resolution in Africa

Joram Mukama Biswaro

Brics, estudies and documents

Renato Baumann, Flávio Damico, Adriana Abdenur, Maiara Folly, Carlos Márcio Cozendey e Renato Jr.

Bibliographic Catalogue BRICS

FUNAG

Brazilian Foreign Policy Handbook

FUNAG

Brazilian Diplomatic Thought - Policymakers and Agents of Foreign Policy - Coleção

FUNAG

Brazil, The Non-Prolilferation Treaty and Latin America as a Nuclear Weapon-Free Zone

Paulo Wrobel
10 215

7 316

8 278

9 260

4 742

5 368

6 334

1 2.821

2 1.350

3 951



ACESSOS BRASIL E EXTERIOR – JUNHO 

Acessos 2017 Acessos 2016 

Brasil 
26% 

Exterior 
74% 

Brasil 
41% 

Exterior 
59% 


